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Forslag til forespørgselsdebat om at påbegynde arbejdet med at 

udvikle omsorgen herunder omfanget af omsorgen af de 
handicappede. 

(Medlem af Inatsisartut Hans Peter Poulsen, Siumut) 
 

Ordførerindlæg: 
 

 
Før i tiden blev alle personer med handicap flyttet til Danmark. De blev 

placeret i forskellige hjem. Eksempelvis blev nogle af personer med psykisk 
handicap placeret på Andersvænge. Senere blev der åbnet en afdeling for 

grønlændere ”Kaassassuk”.  
 

Man indledte en større hjemtagelse, hvor man dengang stiftede Atuarfik 

Elisibannguaq i Maniitsoq, som resulterede i, at flere vendte hjem. 
 

Ligeledes indledte man undervisning af døve i Minngortuunnguup atuarfia i 
Sisimiut i slutningen af 1970’erne, hvor døve ikke længere skulle rejse til 

Danmark, men kunne få undervisning i vores land. 
 

Inuit Ataqatigiit har altid lagt vægt på, at personer med handicap skal have 
gode vilkår i vores land, og vi søger altid deltagelse i alle initiativer der stiler 

på at forbedre forholdene. 
 

Loven om personer med handicap er en vigtig opgave hos Inatsisartut. Vi skal 
give lovgrundlag som kommunerne kan håndtere uden at komme i tvivl. Inuit 

Ataqatigiit er parate til at deltage i forbedringen af loven. Vi fremsætter et 
forslag om forbedring på FM2023. 

 

Oprettelse af en handicaptalsmandsinstitution viser, at man fra politisk hold 
sætter viden om personer med handicaps vilkår højt. Vi får oplysninger fra 

handicaptalsmanden om hvordan personer med handicap føler vedrørende den 
service de modtager fra det offentlige. 

 
Forslagsstiller Hans Peter Poulsen efterlyser opstart af håndgribelige og seriøse 

tiltag. 
 



 

Kommunerne vil løfte deres ansvar qua deres handicappolitik, idet det er dem 
der har konkret viden i dagligdagen. Heldigvis har flertallet af kommunerne 

handicappolitik. Men det med at have en politik sikrer ikke at der ydes en god 
service. Det med at have arbejdskraft er af afgørende betydning, hvor det med 

at råde over faglært personale er vigtig og for det meste af afgørende 
betydning. 

 
Personer med handicap er vidt forskellige og personale skal have indgående 

kendskab for den enkelte for at undgå forkert, resultatløs og ikke udviklende 
indsats. Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at man i serviceringen og forbedring 

af indsatser for personer med handicap har en øget fokus på uddannelse af 

personale. Derfor ønsker vi at have i erindring af service af forskellige former 
for handicap, når talen falder på udvikling af uddannelsesinstitutioner på 

omsorgsområdet. 
 

Ikke mindst anser vi obligatoriske tilbud om kurser i forbindelse med 
ansættelse inden for omsorg af personer med handicap. Personalet skal ikke 

være i tvivl og have tro på dem selv i udførelsen af deres arbejde. 
 

I forslaget taler man om oprettelse af alsidige handicapcentre. Det er passende 
at man videregiver ideen til kommunerne. For nogle af kommunerne har 

allerede handicapcentre og handicapværksteder m.v.  
 

Der er lovgivningsmæssige rammer for at centrene skal have handicapvenlige 
indgange. Det er vigtigt at gøre indsigelse, når loven ikke opfyldes. 

 

Der er personer med handicap i alle lande og det vil det blive ved med at være 
til verdens ende. Derfor skal forskelligartetheden anerkendes i alle samfund, 

hvor indretningen af samfundet opfylder samfundets forskelligartethed og det 
vil være en sejr for samfundet. 

 
Lad os se det som en naturlighed at vi alle er forskellige, hvor nogle af os har 

psykiske handicap, hvor andre har fysiske handicap, nogle har en diagnose på 
skizofreni mens andre har ADHD og ADD, mens andre har en diagnose på 

bipolar osv. Lad os have plads til os alle, hvor vi acceptere og forstår hinanden. 
 

Vi er bekendte med at nogle flytter til Danmark fordi der er en ikke 
tilfredsstillende service for personer med handicap. Sådanne forhold er 

ærgerlige, vi kan ikke komme uden om at skulle forbedre servicen fordi 
sådanne forhold skal bekæmpes.  

 

 
 



 

For at komme ud af situationen med mangel på personale er det ønskeligt at 
man i forbindelse med oprettelse af uddannelsesrådet er opmærksomme på 

kursus og uddannelsestilbud for personalet indenfor handicapområdet. 
 

Det grønlandske samfund skal acceptere og have plads til personer med 
handicap. 

 
Jeg takker forslagsstilleren for forslaget. 
 

 


